
 
1 

   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “Enrico Mestica” CINGOLI 

 
Via S. Esuperanzio, 2 – 62011 CINGOLI (MC)  - Tel. 0733602314 

E-mail: mcic811009@istruzione.it – pec: mcic811009@pec.istruzione.it  

-Sito: www.comprensivocingoli.gov.it 

C.F.:80006120432 – cod. mecc. MCIC811009- cod. univ. UFAK88 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA La L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e s.s.m.m. e integrazioni; 

TENUTO CONTO  Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto del 12/03/2019, adeguato al D. Lgs. N.50/2016 e 
ss.mm., che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture;     

VISTO Il Piano dell’Offerta Formativa a.s.2018-19;  
VISTO  Il Programma annuale per l’e.f.2019;  
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
CONSIDERATO Che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’ordinario 

funzionamento delle attività programmate; 
RITENUTO Di dover svolgere un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida 

n. 4, mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da n.3 operatori 
economici, maggiormente idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica, in base al prezzo più basso;  

CONSIDERATO  Che nel procedere l’istituto ha invitato anche l’ operatore risultato 
aggiudicatario nella precedente procedura, ossia la ditta CO.A.CI. Agenzia 
Viaggi, tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale qualità della prestazione, nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 

MCIC811009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001964 - 28/03/2019 - A37c - U

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA



 
2 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;  
VISTA  La nota con la quale sono stati richiesti ai sotto elencati operatori 

economici appositi preventivi per l’affidamento del servizio  in parola: 
Operatore: Autolinee Crognaletti  nota prot. 1561 del 08/03/2019; 
Operatore: Contram SPA, nota prot. 1561 del 08/03/2019; 
Operatore: Agenzia viaggi- Co.A.Ci, nota prot. 1561 del 08/03/2019  

ACQUISITI  I  preventivi da parte dei n. 3 operatori interpellati: 
CONTRAM nota prot. 1758 del 19/03/2019; CROGNALETTI 
AUTOLINEE nota prot. 1786 del 19/03/2019 e CO.A.CI. AGENZIA 
VIAGGI nota prot. 1794 del 20/03/2019  

CONSIDERATO Che con la nota prot. 1723 del 15/03/2019 chiedeva alle rispettive Ditte di 
integrare la richiesta di preventivo considerando anche una visita guidata 
della cl. VB della S.P. di Cingoli del giorno 14/05/2019 indicando il costo 
per le due opzioni. 
Che con nota prot. 1844 del 22/03/2019 informava le ditte che non era stato 
possibile aggiudicare il servizio trasporti al prezzo più basso in un unico 
lotto e per i viaggi di: Bologna del 30/04/19, Arezzo del 3/5/2019 e Lago di 
Fiastra comunicava gli orari di partenza e di rientro per la variazione dei 
costi; pertanto avrebbe proceduto aggiudicando ogni singolo viaggio al 
prezzo più basso e in caso di parità di prezzo, all’assegnazione tramite 
sorteggio. Svoltosi in seduta pubblica il giorno 27 /03/2019 alle h.13.30, 
come da verbale che si allega;  

RITENUTO  Di affidare il servizio trasporti ai tre operatori invitati, in quanto ciascuno 
di essi può garantire uno specifico servizio; 

TENUTO CONTO  Che la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 
gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 
445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016. Resta inteso che il contratto sarà 
stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

CONSIDERATO Che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

TENUTO CONTO Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 
agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: 
Z0C27C7C79; 

CONSIDERATO  Che gli importi di cui al presente provvedimento sono pari a  
€ 9174,55, oltre iva (pari a € 10.092,00,  Iva compresa) troveranno 
copertura nel programma per l’anno 2019, con costi totalmente a carico 
delle famiglie;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

MCIC811009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001964 - 28/03/2019 - A37c - U

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA



 
3 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento del servizio 
avente ad oggetto “TRASPORTO ALUNNI PER VISITE DI UN GIORNO - APR.-GIU. 2019 
rispettivamente agli operatori  economici: 

CO.A.CI. AGENZIA VIAGGI 

S. P. CINGOLI/ n. alunni 50  

GROTTACCIA 

SELVA DI GALLIGNANO (AN) 10/04/2019 8,00-12,30 

n. docenti 5 

  1 pullman per 
55 posti € 310,00 

PRIMARIA GAGLIOLE_  € 280,00 
VILLASTRADA  S. SEVERINO M.  

03/05/2019 8,30-16,00 n. alu. 30 (di cui 1 
con  h.) n. doc. 5  

  1 pullman da 
35 posti   

AULA VERDE n. alunni 19    INFANZIA 
CINGOLI CINGOLI S. GIUSEPPE 

06/05/2019 09,30-12,00 

n. docenti 2 

1 scuolabus da 
21 posti 

  

GRATUITA 
S.P. CINGOLI CINGOLI-

FALCONARA/FALCONARA/JESI-
CINGOLI 

14/05/2019 8,00-20,00 N.28 alunni n.2 
docenti 

1 
SCUOLABUS 
DA 32 posti 

  

€ 260,00 
AULA VERDE 

GRATUITA 
INFANZIA 
CINGOLI 

CINGOLI S. GIUSEPPE 

15/05/2019 09,30-12,15 n. alu. 16 (di cui 1 
con h.) n. docenti 
4  

1 scuolabus da 
20 posti 

  

 
  S. P. 

GROTTACCIA 
PORTONOVO (AN) 15/05/2019 8,45-16,15 n. alu. 40 (di cui 1 

con h.) n. 6 doc. 
  1 pullman da 

46 posti € 350,00 
S. PRIMARIA  n. alu. 28 (di cui 1 

con handicap) € 300,00 
VILLASTRADA 

FONDAZIONE FERRETTI 
CASTELFIDARDO (AN) 

16/05/2019 8,30-16,00 

n. docenti 5 

  1 pullman per 
33 posti 

  
S. PRIMARIA CESSAPALOMBO (MC)  n. alunni 44   
CINGOLI “Il Giardino delle farfalle” n. docenti 4 € 320,00 
    

21/05/2019 8,15-18,30 

  

  1 pullman per 
48 posti 

  
n. alunni 23   S. P.STRADA RIMINI ( ITALIA IN 

MINIATURA) 
23/05/2019 8,15-18,00 

n. docenti 2 

  1 pullman per 
25 posti 

€ 500,00 
n. alunni 47   S. P. CINGOLI  PERUGIA 24/05/2019 8,00-20,00 

n. docenti 4 

  1 pullman per 
51 posti  € 500,00 

S. INFANZIA 
CINGOLI  

QUERCIA SECOLARE LOC. 
GROTTACCIA 

28/05/2019 9,45-12,00 n. alu. 17 (di cui 1 
con h.) n. docenti 
3  

1 scuolabus da 
20 posti 

  

€ 50,00 
n. alunni 38 € 800,00 S. P.CINGOLI / 

GROTTACCIA  
BOLOGNA 31/05/2019 08,00-20,30 

n. docenti 4 

  1 pullman da 
42 posti   

n. alunni 16   S. INFANZIA 
CINGOLI  

EQUITURIST 05/06/2019 9,30-12,15 

n. docenti 4  

1 scuolabus da 
20 posti 

  

€ 32,00 
       € 3.702,00 

CROGNALETTI AUTOLINEE  
S. PRIMARIA GAGLIOLE ( Museo Storia 

Naturale) mattino 
n. alu. 45 (di cui 1 
con handicap)   

CINGOLI   MATELICA ( Parco dei 
Dinosauri) pomeriggio 

16/05/2019 8,05-17,00 

n. docenti 5 

  1 pullman per 
50 posti 

€ 400,00 
€ 850,00 S. P. CINGOLI  

S.P.STRADA 
BOLOGNA  23/05/2019 08,00-20,30 n. alu. 38 (di cui 1 

con h.) n. docenti 5  
  1 pullman per 

43 posti   
       € 1.250,00 

 CONTRAM  
SECONDARIA BOLOGNA (FICO) 30/04/2019 6,00-22,30 n. alu. 89 (di cui 4 

con h.) n. doc. 8 
  2 pullman da 

98 posti totali € 1.980,00 
SECONDARIA AREZZO 03/05/2019 6,30-22,30 n. alu. 80 (di cui 3 

con h.) n. doc. 8 
  2 pullman da 

88 posti totali € 1.780,00 
SECONDARIA LAGO DI FIASTRA 14/05/2019 7,00-19,00 n. alu. 98 ( di cui 3 

con h.) n. docenti 10 
  2 pullman da 

108 posti totali 

€ 880,00 
S. P.CINGOLI/  FATTORIA DIDATTICA   
S. P.STRADA  L’ARCOBALENO   
  C.da Montefiore (Recanati) 

15/05/2019 8,00-16,00 n. alu. 57 (di cui 2 
con h.) n. 9 docenti 

  1 pullman per 
66 posti 

€ 500,00 
       € 5.140,00 

 

MCIC811009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001964 - 28/03/2019 - A37c - U

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA



 
4 

per un importo  complessivo delle prestazioni pari ad €10092,00, IVA inclusa (€ 9.174,55 + IVA 
pari a € 9917,46; 

di autorizzare la spesa complessiva € 10.092,00 IVA inclusa da imputare sull’A05-13 dell’esercizio 
finanziario 2019; 

di portare a conoscenza degli  operatori economici il presente provvedimento contestualmente al 
verbale e  l’All. A Modello di autodichiarazione da restituire entro cinque giorni ai fini 
dell’aggiudicazione definitiva come da schema tipo;  

di nominare il Dott. Emanuela Tarascio, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione il DSGA Lucia Pieroni, ai sensi 
degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

   

    
     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DR. Emanuela Tarascio 
 (Firmato digitalmente ai sensi del CAD- D. LGS. N.82/2005 e ss.mm.)  

 

 

MCIC811009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001964 - 28/03/2019 - A37c - U

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA


		2019-03-28T11:40:17+0100
	TARASCIO EMANUELA




